Novus fover, nimirum Joannes Stephanus Bavariae princeps, ubi generam ludiorum spectaculis & magicis praestigiis delectari cognovit, plenum ludionum & praestigatorum plastrum secum Pragam ad- vexit. Ibi dum praestantissimus artificum ludibria artis ad permulcendos oculos explicat, adest inter spectatores Ziito Wvencellus magus ore usque ad aures debiscens, accedensque proprius artificem illum palatini cum omni apparatu subito devorat, solos dumtaxat calceos quia luto oblitus videbantur, expuens; secessumque inde petens ventrem insolita esca gravem in solium aqua plenam exonerat, praestigiatoremque adhuc madidum spectatoribus restituit passim deridendum adeo, ut cateri quoque ejus socii a ludo desisterent. Ipse vero ariem suam ostentans nunc sua nunc falda daem- onis miracula.

Falsa daem- onis miracula.

Mago- rum con- suetudine delectatus est.

(b) Du- brav. hist. Bohem. l. 23.

Praestigiae Ziitonis magi.

NOTAE [1] S. Joannis Nepomuceni martyrium, quod isto quidem anno recitat annalista diu ante con- tigisse ex Balbino, caterisque qui de illo scripserunt exploratum est. Omnes enim sum- mo assensu in profuente deiectionem scribunt anno 1383. quoad diem, & mensum dissident. Alii enim diem XVI. maji quae memoriae ejus sacra habetur assignant; alii diem XIX. maji cum Bollandis- tis praerunt. Scriptorem antiquum, qui ejus meminerit neminem laudat annalista, uno Du- bravio (a) scriptore antiquo, contentus. Balbinus vitae S. Joannis scriptor, cujus opus Bollandistae adoptarunt, scriptam prius a Georgio Fero societatis Jesu vitam, & MSS. codices Bohemicos consulit Scriptorem extemum veterem, qui viri hujus sancti famam late sparsam, prodat, nemo indicavit. Mihi adeo felicem esse licuit, ut unum saltem proferrem scriptorem Ger- manum, qui per haec tempora floruit, quique Joannis hujus cum elogio meminit. Eccardus inter

NOTAE inter scriptores medi aevi to. II. dedit chronicon Andreæ cujusdam Ratisponensis usque ad annum 1438. perductum. Hic vero ad annum 1389. de Wenceslao, occasione electionis ejus in regem Romanorum agens, ejusque mores pessimos describens inter caetera addit; Hic Johannem doctorem egyptium theologie, subversit, eo quod dixerat (tunc forte cum a rege urgeretur ut sacrum arca- num panderet) hunc esse dignum nomine regis, qui bene regna regeret. Sermonem hic esse de S. Joanne Nepomuceno nemo prudens dubitaverit. Viri hujus sanctimoniam, quam & mortis ge- nus, & statim ab obitu prodigia declararunt, Benedictus XIII. pontifex Maximus non ita pridem solemni assertionem confirmavit, edita anno 1729. die 19. maji constitutione qua illi Marty- ris cultum religiosum concessit ac vindicavit. M. A. N. D. I.

usu suo facile conflare posse, triginta sues bene saginatas ex manipulis graminum procreat, illasque pastum proximo sues pistoris parci sed locupletis exirudit proponitque venales quo pistor vult pretio, hoc tantum emptorem admonens, ne gregem novum ad flumen lotum propellat, qua ille monitione neglecta cernit in flumine manipulos fluitare, submersis, ita ut neque straminibus neque subus potiri poterit, nihilominus pretium datum recuperare parat: diuque venditore quæsto atque in taberna vinaria tandem reperto, in qua porrectis pedibus in scamno recubabat stomachabundus alterum pedem excitandi causa inuadit, cumque a corpore protinus cum coxendice avellit clare Ziitone quiritante, & oborto collo pistorem ad iudicem trahente. Quid faceret pistor in manifesto deprehensus ut sibi videbatur facinore, nisi ut damnum damno adderet, atque de hac insuper injuria cum Ziitone decideret. U-surpant ad hoc usque tempus Bohemi, ut malam emptionem exprobraturi vice proverbii dicant: Lucrum facies quantum Michael in subus; pistori namque illi Michael nomen erat. Ceterum Ziito impostor ad extremum a cacodemone superstes cum corpore & anima de medio hominum sublatus fuit, iniecitque Wenceslao curam de religiosis deinceps ac magis teris rebus cogitandi. Dum ita Pragensis publice & impune se ludificari a demonibus magorum opera paterentur, dæmon Joannem Hus ad eos hæresi implicandos incitavit, de quo inferius. Nunc ad Wenceslao redimus. De his & aliis Wenceslao vitis consultam diximus sedem Apostolicam, ad quam exauctorandi Cæsaris, cum id necessitas exigit, jus pertinet: sed veritus Bonifacius ne Bohemia Hungariaque ac forte etiam Polonia ab obsequio Romanæ ecclesiæ descenderent, rem arduam permisit septemviris: a quibus atrequam decretoria ferretur sententia, sæpius Wenceslao admonitum fuisse, ut e vitiorum ceno emergeret, curasque ad imperium pie & strenue administrandum conferret, profitteretur Moguntinus archiepiscopus dum subdit (a).

Nos igitur, ut præscriptum, sæpius cum perquam studiose oravimus, admonuimus, & requisivimus, ut indecenti hac vitæ ratione repudiata, id sibi studii & laboris sumeret, quo sacræ ecclesiæ opem ejus veluti Romanorum Regis & advocati sui multoties implorantis pacem & tranquillitatem, sacro autem imperio pristinum honorem, terras, ditiones, emolumenta denique sua recuperaret in subsidium & consolationem orbis Christiani hoc nomine graviter debilitati atque oppressi. Etsi vero prædicto domino Wenceslao hor aliosque graviores defectus ipsum tanquam Romanorum Regem imperiumque concernentes,

Monita neglecta.

(a) Ext. 10.2, rer. Germ. p. 2. XV. Wencesl. admonit. sæpius regii officii.

clarissime explicuerimus, ac scriptis exhibuerimus; auditis tamen illius responsis, reiteratisque seruis nostris exhortationibus communicatoque etiam sacræ sedis Romanæ negotio, nunquam adhuc deprehendimus eum sic, ut Romanorum Regem decet, mores composuisse, scilicet ad ecclesiæ pacem orbis Christiano summe necessariam, sacro item imperio dignitates, terras, ac ditiones suas recuperandas & fructuose conservandas, quod per universas imperii provincias est notissimum.

Quoniam igitur commemoratos pluresque alios defectus Sacram Ecclesiæ & imperium gravi cum damno gemituque tangentes ob instantes prædictorum preces, maxime vero sacramenti ratione, quo nos seu sacri imperii proxime superiora membra eidem obstringimur hac recitare nec sustinere diutius potuimus; idcirco ex officio debito cogitandum, committendumque nobis fuit, ut sacro imperio, cujus recordi & negligenti administratione incommoda isthac irrepserunt, in orbis Christiani præsidium & consolationem rectius & salubriter provideretur. Et sane ut is pavendo nobis rem gratam præstitisset, sic cum sufficienter & serio vocavimus atque citavimus, adeo ut ei significaverimus, nisi loco & die definitis præsto esses, fore ut cum exhibiturum nobis precum, tum juramenti nostri respectu ejusmodi consilium capere & inire cogere, quibus sacrum imperium melius constitueretur, literis id nostris clarissime attestantibus; ea propter loco & tempore præscriptis una cum coelectoribus nostris sufficienter exoratis ceteris item sacri imperii principibus & urbibus, comparuimus de die in diem expectantes, num præfatus dominus Wenceslao compariturus esset morbis prædictis remedium adhibiturus, ac sacri imperii rebus rectius deinceps consulturus: at is nec comparere, nec quemquam procuratorio nomine ad nos destinare dignatus est: quare cum tot perniciosorum defectuum causa cum privatim & benigne inde vero cum nil proficeremus, coram principibus, optimatibus, & urbibus imperii in diversis conventibus, non sine magnis gravibusque expensis, absque tamen ullo fructu admonuerimus & redarguerimus; ideo commemorata omnia ad sacram sedem Romanam detulimus. Ceterum cum nec tum cuncta hæc quidquam pensi habuerit, nil aliud inde conicere potuimus, quam eum & Ecclesiæ & Christiani orbis in primis autem sacri imperii curam deposuisse. Idcirco malum hoc toti Christiana reipublica exitiale minime diutius ferendum & tolerandum censentes, animo bene confirmato, post multos variosque tractatus consultationesque tum inter nos ipsos, tum etiam cum aliis principibus & optimatibus sacri imperii serio habitis pro Ecclesiæ salute, Christiani orbis consolatione, sacri